Постановление суда по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ
5-9/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Красноярск                            10 января 2017 года

Судья Центрального районного суда г. Красноярска Нарожный И.О., рассмотрев дело о привлечении гражданина
Республики ФИО8, <данные изъяты>, в услугах переводчика нуждающегося, к административной ответственности по ч.
1.1 ст. 18.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 30 мин на <адрес> выявлено нарушение режима пребывания (проживания) в Российской Федерации
гражданином Узбекистана ФИО3, выразившееся в отсутствии документов, подтверждающих право на пребывание в
Российской Федерации и уклонении от выезда из Российской Федерации по истечение определенного (разрешенного)
срока пребывания. ФИО1 прибыл на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ, через КПП «Исилькуль», на миграционный учет
вставал по адресу: <адрес> оф. 1-01, <адрес>. ФИО1 уклонился от выезда за пределы Российской Федерации по
истечению определенного (разрешенного) срока пребывания, находясь с ДД.ММ.ГГГГ не законно на территории
Российской Федерации, не имея документов, подтверждающих право на пребывание. Своими действиями ФИО1
нарушил требования ч. 1 и ч. 2 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О правовом положении иностранных
граждан в РФ».

Тем самым ЖабборовН.Э.совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ – нарушение
иностранным гражданином режима пребывания в Российской Федерации, выразившееся в отсутствии документов,
подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации и уклонение от выезда из Российской
Федерации по истечении определенного срока пребывания.

ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и пояснил, что по окончании срока пребывания за пределы РФ не
выехал, так как не было средств на приобретение билета, в настоящее время денежные средства имеются и готов
покинуть РФ самостоятельно. Кроме того, просил не назначать наказание в виде административного выдворения в
форме принудительного контролируемого выезда из РФ с содержанием в специальном учреждении временного
содержания иностранных граждан ГУ МВД России по <адрес>, поскольку на территории <адрес> на законных
основаниях проживает его супруга, находящаяся на шестом месяце беременности.

Вина ФИО1 также подтверждается рапортом, справками УФМС по лицу, копией паспорта, копией миграционной карты,
протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ. №.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень тяжести совершенного правонарушения, личность
правонарушителя, его раскаяние, ранее к административной ответственности за нарушение миграционного режима не
привлекался, наличие на иждивении матери и супруги, находящейся со слов ФИО4 на шестом месяце беременности, что
является смягчающими наказание обстоятельствами. Отягчающих обстоятельств не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного деяния, смягчающие обстоятельства, личность
правонарушителя, нахождение супруги ФИО4 на шестом месяце беременности, которая проживает на территории РФ
на законных основаниях, наличие денежных средств на приобретение билета, суд считает возможным не назначать
наказание в виде административного выдворения в форме принудительного контролируемого выезда из РФ с
содержанием в специальном учреждении временного содержания иностранных граждан ГУ МВД России по <адрес>.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11,30.1-30.3 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ

Признать ФИО9.ДД.ММ.ГГГГ. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1-1 ст.
18.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 рублей с административным выдворением за
пределы Российской Федерации в виде контролируемого самостоятельного выезда из Российской Федерации за счет
средств Жабборова Н.Э.

Постановление может быть обжаловано в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня вручения копии
постановления.

Судья                                                                                                                 И.О. Нарожный

Административный штраф вносится на счет ГУМВД России по Красноярскому краю,

ИНН 2466050868,

КПП 246601001,

ОКТМО 04701000,

БИК: 040407001,

КБК: 188 1 16 40000 01 6020,

р/с 40101810600000010001,

УИН 18№.